31. τον πατερα cum κ<sup>o</sup>AD<sup>o</sup>CKLP al omn<sup>vid</sup> Mcione<sup>o</sup>epiph<sup>312</sup> et<sup>372</sup> Or<sup>1,541</sup> et 2,225 et<sup>cat</sup>306 Meth<sup>604</sup> Tit<sup>326</sup> (Gal<sup>5</sup>) Epiph<sup>706</sup> (ex h. l.?) Chr Euthaleod Thdrt Dam al ... Ln Ti πατερα tantum cum BD<sup>o</sup>FG | πατερα sine αυτου cum κ<sup>o</sup>BD<sup>o</sup>FG 17. 67<sup>o</sup> 73. 115. cat<sup>ix</sup> it vg syr<sup>P</sup> arm Or<sup>1,541</sup> et 2,225 et<sup>cat</sup>306 Euthaleod Thdrt<sup>4,1206</sup> Thphylocod Tert<sup>imarc</sup> 2,5 et<sup>5,12</sup> Cyp<sup>62</sup> Victorin Ambrst Hier (ex Or) etc ... ζ add αυτου cum κ<sup>o</sup>AD<sup>o</sup>CKLP al pler syr<sup>ech</sup> cop aeth Mcione<sup>o</sup>epiph<sup>312</sup> et<sup>372</sup> Meth<sup>604</sup> Tit<sup>326</sup> Epiph<sup>706</sup> (ex h. l.?) Chr Thdrt ad h. l. Dam al | την μητερα cum eiusdem quibuscumque τον πατερα ... Ln Ti om την cum BD<sup>o</sup>FG. Praeterea r 31. 47. 108<sup>o</sup> 219<sup>o</sup> vg syr<sup>u</sup>it cop arm aeth Or<sup>2,225</sup> Epiph<sup>706</sup> Thdrt<sup>bis</sup> add αυτου | προσκολληθησεται: κ<sup>o</sup>BD<sup>o</sup>FG Mcione<sup>o</sup>epiph<sup>bis</sup> et<sup>372</sup> Epiph<sup>706</sup> κολληθησεται | τη γυναικι cum κ<sup>o</sup>AD<sup>o</sup>FG 17. 37. 116. Mcione<sup>o</sup>epiph<sup>bis</sup> Meth<sup>604</sup> Epiph<sup>706</sup> Euthaleod. Item adhaeredit uxorī suae it vg etc ... ζ Ti προς την γυναικα cum κ<sup>o</sup>BD<sup>o</sup>CKLP (r omisso προς) al pler Or<sup>1,541</sup> et<sup>2,225</sup> Chr Thdrt<sup>bis</sup> Dam al :: etiam LXX inter utraque lectionem fluct. Quod addi solet h. l. pariter atque locis parallelis omnibus αυτου, a testibus plerisque confirmatum, omisimus cum κ<sup>o</sup> (add κ<sup>o</sup>) et Mcione<sup>o</sup>epiph<sup>312</sup>. 372 (quamvis ita potius Epiph quam Mcion, vide post). Sed Or<sup>cat</sup> ex eoque Hier om plane και προσκολλ. τη γυναικι [αυτου], nec aliter cat<sup>ix</sup>. Ita enim Or<sup>cat</sup> 306: παρατηρητέον, ὡσπερ και ἐν ἄλλοις πιποήμαμεν, ὅτι πολλοὺς οὐκ αὐταῖς λέξεσι ἐκτίθενται τὴν παλαιὰν γραφὴν οἱ τὴν καινὴν διαθήκην γραφόμενοι. και περι μὲν τούτου, ἐν μὲν τῇ γενίσει οὕτω γέγραπται „ἔγενεν τούτου“ καταλείπει ἄνθρωπος τὸν πατέρα αὐτοῦ και τὴν μητέρα αὐτοῦ και προσκολληθήσεται πρὸς τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, και ἕσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. ἐνθαδὲ δὲ ἀντὶ τοῦ „ἔγενεν τούτου“ πεποήμεν ὁ παῖλος „ἀντὶ τούτου“. παραλέλοπέν τε τὸ μετὰ „τὸν πατέρα“ εἰρημίον „αὐτοῦ“, και μετὰ τὸ „τὴν μητέρα“ δεύτερον εἰρημίον „αὐτοῦ“. ἀλλὰ και τὸ „προσκολληθήσεται πρὸς τὴν γυναῖκα αὐτοῦ“. Quae quidem Hier ad h. l. (Vall<sup>7,669</sup>) sic ad comm suam adhibuit: „Quod frequenter adnotavimus, apostolos et evglistas non eiusdem verbis usos esse Testamenti Veteris exemplis quibus in propriis voluminibus continentur, hoc et hic probamus, siquidem testimonium istud ita in Genesi scriptum est: Propter hoc - in carne una. Nunc autem apostolus pro eo quod ibi habetur γενεν τούτου, id est propter hoc, posuit αντ. τούτου, quod Latine aliis verbis dici non potest; deinde pro patre suo et matre sua pronomina abstulit et patrem tantum posuit

ἐγὼ δὲ λέγω εἰς Χριστὸν καὶ εἰς τὴν ἐκκλησίαν. 33 πλὴν καὶ ὑμῶσιν οἱ καθ' ἑνα ἕκαστος τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα οὕτως ἀγαπάτω ὡς ἑαυτόν, ἣ δὲ γυνὴ ἵνα φοβῆται τὸν ἄνδρα.

## VI.

1 Τὰ τέκνα, ὑπακούετε τοῖς γονεῦσιν ὑμῶν ἐν κυρίῳ· τοῦτο Col 3, 20  
γὰρ ἐστὶν δίκαιον. 2 τίμα τὸν πατέρα σου καὶ τὴν μητέρα, ἧτις Ex 20, 12

et matrem; et quod in medio dicitur: *et adhaerebit uxori suae*, hic penitus praetermisit, et tantum quod sequebatur hoc dictum superioribus copulavit et posuit *et erunt duo in carne una*. Hoc autem totum nunc idcirco observavimus, ut etiam in ceteris locis sicubi testimonia quasi de prophetis et de Veteri Test. ab apostolis usurpata sunt et in nostris codicibus non habentur, nequaquam statim ad apocryphorum ineptias et deliramenta curramus, sed sciamus scripta quidem ea esse in V. T., sed non ita ab app. edita et sensum magis usurpatum. Accedit autem ad Origenis in hac re auctoritatem Mcion<sup>1071</sup> et Euseb<sup>1072</sup>. Apud Tertullianum enim verba Genesis in eundem prorsus modum exseribuntur, omissis *scimus* et *suam* pariter ac verbis *et adhaerebit uxori suae*. Ad quem corrigendus videtur Epiphani<sup>1073</sup> textus, quem vix integrum aut sanum habemus, *εἰς τὸν κύριον καὶ εἰς τὴν ἐκκλησίαν παρακώφησεν τὸ γυναικί. ἀπὸ τοῦ γὰρ „ἔσονται εἰς σάρκα μίαν“ δόλη σου ἔσται ἡ πᾶσα ῥαδιουργία*. Ceterum memorabile est, eadem verba quae Or testatur h. l. ab apostolo esse omissa, invita codicum tantum non omnium auctoritate, Marci loco gemino 10, 17 revera omitti gravissimis cum testibus.

32. καὶ εἰς τὴν cum MADPGLP al pler it vg syr<sup>1074</sup> rell Or<sup>1,541</sup> et<sup>2,525</sup> et int<sup>2,305</sup>. 4,551 Meth<sup>564</sup> Tit<sup>329</sup> (Gall<sup>5</sup>) Chr Euthal<sup>1075</sup> Severian<sup>1076</sup> Thdr<sup>1077</sup> Chron<sup>1078</sup> al mu Cyp<sup>1079</sup> Victorin Hil<sup>516</sup> Ambrat Hier al (Latini vel in *Christum* et in *ecclesiam* vel ut f g vg in *Christo* et in *ecclesia*, d e in *Christo* et in *ecclesiam*) ... BK 4. 51. 72. 73. al<sup>10</sup> Ir<sup>1078</sup> et lat (1)reat loh eorder<sup>1080</sup> Epi<sup>1081</sup> et<sup>1081</sup> Tert<sup>1082</sup> Marc<sup>5,18</sup> om *εἰς*, hinc Ln [*εἰς*]

33. ἕκαστος: P<sup>57</sup> G<sup>57</sup> 13. 47. ἕκαστον ... D<sup>1083</sup> (non item d e) P<sup>73</sup>. praem *εἰνα* | οἰκὼσ ἀγαπᾶτω (P ἀγαπα) ὡς ἑαυτόν ... DEFG it vg Dam parall<sup>1084</sup> ὡς ἑαυτόν ἀγαπᾶτω (sed D<sup>57</sup> ἀγαπα, vg<sup>1085</sup> ap Ln *dilegit*)

VI. 1. ἐν κυρίῳ cum MAD<sup>1086</sup> et<sup>1087</sup> EKLP al omn<sup>1088</sup> vg syr<sup>1089</sup> cop arm aeth Or<sup>1090</sup> (vide post) Bas<sup>1091</sup> Chr (1092) ἐν κυρίῳ τούτοις· κατὰ κυρίον Euthal<sup>1093</sup> Thdr<sup>1094</sup> Dam ad h. l. et parall<sup>1095</sup> (et. paria) al Ambrat Hier al. Atque sic Or: ἀμφιβολόν ἐστι τὸ ῥητόν· ἦτοι γὰρ τοῖς ἐν κυρίῳ γονεῦσιν χρὴ ὑπακούειν τὰ τέκνα, ἢ ἐν κυρίῳ δεῖ ὑπακούειν τα τέκνα τοῖς γονεῦσιν etc. Eadem transtulit Hier<sup>1,663</sup> ..... Gb<sup>10</sup> Ln om cum BD<sup>1096</sup> P<sup>1097</sup> d e f g Clem<sup>1098</sup> (certe non add *ἐν κυρίῳ*, pergit vero statim οἱ πατερισ, μη παροργ.) Tert<sup>1099</sup> Marc<sup>5,18</sup> Cyp<sup>1100</sup>